P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 10:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:39. Ndërtimi I mesit të segmentit dhe simetrales së këndit
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon vizore dhe kompas për konstruktimin e: 

- pikës së mesme dhe simetralën e segmentit; 

- simetralën e këndit . 


	Shfrytëzoj vizore dhe kompas për konstruktim.
	Kjo njësi fokusohet në përgjysmimin e segmenteve. 

 Demonstroni konstruktimin e mesit dhe simetralës së segmentit. 

Pse është i tillë ky kunstuktim? (Gjeni pika që janë njëlloj të larguara nga skajet e segmentit dhe të gjitha pikat e simetralës janë njëlloj të larguara nga skajet e segmentit). 

Nxënësit e ushtrojnë procesin duke përdorur numër të madh segmentesh në orientime të ndryshme. 

 Nxënësit japin instrukcione partnerit që ti kryejnë konstruktimet e mësipërm. ( Partneri patjetër duhet saktë ti kryen instrukcionet !) 
	F
	Video nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/constbisectline.html
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Gjen mesin e segmentit AB, nëse janë dhënë koordinatat e pikave A dhe B. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Di të gjej mesin e segmentit dhe vizatij me saktësi diagrame
	Nxënësve jepuni koordinatat e pikave A dhe B. Nxënësit vizatojnë segmentin AB në sistemin koordinativ.Nxënësit gjejnë pikën e mesme të segmentin AB duke përdorë konstruktimin e mësipërm. Si mund ta gjeni pikën e mesme pa e shfrytëzuar konstruktimin? ( koordinata x e pikës së mesme është gjysma e shumës së koordinatatave x të pikave të skajshme, kordinata y e pikës së mesme është gjysma e shumës së 

koordinatave y- të pikave të skajshme). 


	Ç,I, G
	Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Sistem koordinativ 

Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Demonstrimi i llogaritjes është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/coordmidpoint.html 


	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	 Jepuni nxënësve koordinatat e pikave të skajshme të segmenteve të ndryshëm. Kërkoni prej nxënësve ti llogarisin koordinatat e pikës së mesme të çdo segmenti. Mund ta shfrytëzoni veb-faqen për demonstrim, duke i tërhequr pikat e skajshme të segmentit. 


	
	Mund ti tërhiqni pikat e skajshme të segmentit në pozicione të ndryshme.
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	harku rrethor 

segment 

pika e mesme(mesi) 

simetralja e segmentit 

njëlloj e larguar


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 10:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 40.Ndërtimi I mesit të segmentit dhe simetrales së këndit-1
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Shfrytëzon vizore dhe kompas për konstruktimin e: 

- pikës së mesme dhe simetralën e segmentit; 

- simetralën e këndit . 


	Shfrytëzoj vizore dhe kompas për konstruktim.
	Kjo njësi fokusohet në përgjysmimin e këndëve. 

 Sqaroni se simetralja e një këndi e ndanë këndin në dy pjesë të barabarta. Nxënësit i shqyrtojnë mënyrat e mundshme që të konstruktojnë simetalen e këndit me zbatimin e përvojës së tyre nga njësia e mëparshme. Kur nxënësit e kryejnë metodën, ata e ndajnë me tërë klasën. Nëse kjo është e vështirë për nxënësit, tregojuni fotografi të cilën mund ta referojnë dhe ti justifikojnë instrukcionet e tyre: 

[image: image1.emf]

	F
	Diagrami interaktiv i simetralës së këndit është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/bisectorangle.html
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Di të gjej mesin e këndit dhe vizatij me saktësi diagrame
	Nxënësit ushtrojnë kunstruktimin e simetraleve të këndit për një numër të madh këndesh. Partneri shfrytëzon këndmatës për ta kontrolluar saktësinë e çdo konstruktimi. 


	G
	Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Video nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/constbisectangle.html
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	
	
	 Nxënësit japin instukcione që partneri ta kryen konstruktimin e mësipërm. (Partneri patjetetër saktë duhet ti kryen instrukcionet!) 


	G
	Kompas për çdo çift 
Komplet vizoresh 

Këndmatës 


	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	kënd 

simetralja e këndit 

harku rrethor 

pika e mesme (mesi) 

njëlloj e larguar


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 10:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 41. Konstruktimi I rrethit dhe harkut rrethor,konstruktimi I trekëndëshit. 
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon vizore dhe kompas për konstruktimin e: 

- rrethit dhe harkut rrethorë; 

[image: image2.png]- trekéndashit tédhané
me tre brin;




	Shfrytëzoj vizore dhe kompas për konstruktim.
	Kjo njësi fokusohet me kunstruktimin e rrethit dhe harkut rrethorë. 

 Sigurohuni se nxënësit i kuptojnë konceptet ‘diametër dhe rreze’. Nxënësit ushtrojnë vizatime të rrethëve me rreze/diametër të dhënë. Si mund të siguroheni se rrethi juaj ka rreze/diametër të saktë? 

	Furi idesh
	Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Video nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/const3pointcircle.html 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	trekëndësh të dhënë me këntd të drejt, hipotenuzë dhe një brinjë. 

Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.


	Di të gjej mesin e këndit dhe vizatij me saktësi diagrame
	Partneri shfrytëzon vizore që ta kontollojë saktësinë e tij. 

 Demostroni konstruktim për të vizatuar rreth me tre pika të dhëna të qarkut . Pse i tillë është ky kunstrukcion? (Gjeni pikë që është njëlloj e larguar prej të gjitha tri pkave, d. m. th. qendra e rrethit). 


	I
	Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	Nxënësit e ushtrojnë këtë konstuktim. 

 Nxënësit japin instrukcione partnerit që ti kryejë konstruktimet më lartë.

(Partneri patjetër saktë duhet ti kryen instrukcionet!) 


	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	rreth 

rreze 

diametër 

harku rrethor 

pika e mesme (mesi) 

njëlloj e larguar


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java10:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:42. Konstruktimi I rrethit dhe harkut rrethor,konstruktimi I trekëndëshit
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Shfrytëzon vizore dhe kompas për konstruktimin e: 

- rrethit dhe harkut rrethorë; 

[image: image3.png]- trekéndashit tédhané
me tre brin;




trekëndësh të dhënë me këntd të drejt, hipotenuzë dhe një brinjë. 


	Shfrytëzoj vizore dhe kompas për konstruktim.
	Kjo njësi fokusohet në konstruktimin e trekëndëshave. 

 Demonstroni konstruktim për të vizatuar trekëndësh me gjatësi të dhëna të tre brinjëve. Nxënësit e ushtrojnë këtë konstruktim. 

 Në çifte, nxënësit i shqyrtojnë mënyrat e mundshme për të konstruktuar trekëndësh këndëdrejtë, me gjatësi të hipotenuzës dhe një brinje të dhënë, duke përdorur përvojën e tyre nga mësimet e mëparshme. Nëse nxënësit e kryejnë metodën, ata e ndajnë me klasën. Modeloni konstruktimin për klasën. Nxënësit e ushtrojnë konstruktimin. 


	Furi idesh
	Video nga ky konstruktim është në dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/consttrianglesss.html 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Vizaton me saktësi diagrame matematikore dhe grafikone.
	Di të gjej mesin e këndit dhe vizatij me saktësi diagrame
	 Nxënësit shënojnë instruksione që të mund ndonjë tjetër ti kryej çdo njërën nga konstruktimet e mësipër. 


	I
	Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Kompas për çdo çift 

Komplet vizoresh 

Video nga ky konstruktim është 

dispozicion në: 

http://www.mathopenref.com/consttrianglehl.html 


	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	 Nxënësit parashtrojnë detyra konstruktive që ti merr partneri. Ata duhet të përnbajnë vizatim të rrethit nëpër tre pika të dhëna të qarkut, vizatim të trekëndëshit me tri brinjë të dhëna ose vizatim të trekëndëshit këndëdrejtë të dhënë me kënd të drejtë, hipotenuzë edhe një brinje. Nxënësit e kontrollojnë saktësinë e konstruktimit të shokut të klasës. 


	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	trekëndësh 

hipotenuza 

trekëndësh kënddrejtë 

harku rrethor


